Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº23/2022/PAS/IFSULDEMINAS

14 de julho de 2022

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃOEDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS-MG
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE AUXILIAR DE APOIO TÉCNICO PARA A IV – COPA INTERNA DE FUTSAL DO IFSULDEMINAS

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas técnicos (01 masculino e 01 feminino) para atuarem no evento V – COPA INTERNA DE
FUTSAL DO IFSULDEMINAS: uma edição muito especial para todos nós, campus Passos-MG.

2. DAS BOLSAS2. DAS BOLSAS

2 ( duas ) bolsas de apoio técnico auxiliar para estudantes de nível técnico integrado ao ensino médio do
IFSULDEMINAS Campus Passos, sendo 01 vaga para o masculino e 01 vaga para o feminino, no valor de R$200,00
mensais, por bolsa, referentes aos períodos de agosto a novembro de 2022, com carga horária de 08 horas
semanais de acordo com a Portaria 58/2014 MEC SETEC.

3. DO PÚBLICO ALVO3. DO PÚBLICO ALVO

Estudantes regularmente matriculados e cursando os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do
IFSULDEMINAS Campus Passos com experiência mínima de 40 horas presenciais na práJca de futsal, regras,
preenchimento de súmulas de futsal e noções de arbitragem mediante o domínio do conteúdo a ser quesJonado
em entrevista.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do preenchimento de formulário (google form) das respecJvas salas de aula
de Educação Física de cada turma de Integrados no google classroom que encontra-se aberto até a data de 20 de
julho de 2022.

Os documentos comprobatórios (cópia de RG e CPF e comprovante de conta bancária do candidato(a)) deverão
ser enviados até a mesma data para o e-mail: wagner.santos@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Critérios de seleção.
A) Maior pontuação na entrevista 70 pontos.
B) Documentos comprobatórios 30 pontos.
C) Em caso de empate seguirá a maior idade dos candidatos, seguido da maior série em andamento ( 3ºs, 2ºs e
1ºs anos respectivamente dos cursos integrados).

5.1. DAS ENTREVISTAS5.1. DAS ENTREVISTAS

Os candidatos selecionados para a entrevista após a analise de documentos comprobatórios, serão noJficados via
e-mail e telefone a comparecer de forma remota a entrevista online no dia 21 de julho de 2022 cujo o link
também será informado nos seus respectivos e-mails e por telefones.

6. CONSIDERAÇÕES GERAIS6. CONSIDERAÇÕES GERAIS